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[Hanne Reintoft.] 
selv med det forhøjede beløb, og hvis begge 
parter arbejder, undgår man ikke, at de 
kommer op over de 2.688 kr. i statsskat, 
der tvinger dem til fuld betaling af hus- 
moderafløser. I tilfælde, hvor det er på- 
krævet med husmoderafløsning, vil de 
altså komme til at betale alt det, kvinden 
får i sygedagpenge, for denne husmoder- 
afløsning; det kommer til at gå lige op. 
Vi kan ikke få lige løn på arbejdsmarkedet, 
men jeg synes, det er trist, at vi i vor 
sociale lovgivning skal følge den forskels- 
behandling op. 

Grethe Philip: Da mit partis ordfører 
hr. Erik Hansen er forhindret i at være til 
stede, skal jeg på hans vegne fremsætte 
nogle bemærkninger. 

Det radikale venstre har ved gentagne 
lejligheder, sidst ved behandlingen af ven- 
stres skitse vedrørende sygeforsikringen, 
udtalt, at korttidssikringerne, d. v. s. 
ydelserne til personer, der midlertidigt er 
ude af arbejde på grund af sygdom, arbejds- 
løshed eller ulykkestilfælde, bør være ens- 
artede. Den enkelte, der er i vanskeligheder, 
kan ikke forstå, at årsagen til den vanskelige 
situation skal være afgørende for størrelsen 
af den hjælp, han eller hun kan fâ. Det 
hører også til de problemer, der først har 
været til drøftelse i socialreformkommis- 
sionen. 

Da vi nylig har sat ydelserne ved arbejds- 
løshed i vejret, må det føles som en ganske 
rimelig konsekvens heraf, at vi forhøjer 
sygedagpengene tilsvarende. At vi samtidig 
sætter de beløb i vejret, der kan ydes til 
personer, der frivilligt selv tegner sygefor- 
sikring, kan vi ligeledes tilslutte os. 

Hr. Niels Mørk rejste i sit indlæg spørgs- 
målet om betydningen af profylaktiske 
undersøgelser med henblik på tidligt at 
kunne konstatere tilfælde af livmoder- 
kræft. Jeg vil meget varmt støtte, at man 
går videre med disse overvejelser, så det 
også kommer ind i sygeforsikringen og 
der bliver større muligheder for at udvide 
det arbejde, der allerede er i gang på dette 
felt, og som vi også har indtryk af at enkelte 
praktiserende læger har taget op i sam- 
arbejde med laboratorier. 

Jeg vil gerne i den forbindelse rejse et 
ekstra spørgsmål over for socialministeren. 

Professor Krebs i Århus er en af de læger, 
der vel længst har arbejdet med disse pro- 
blemer og også gjort en meget stor indsats 
for at udbrede forståelsen for, at kvinderne 
tidligt kommer til behandling. Jeg husker, 
at han i en artikel har redegjort for en under- 
søgelse, han har foretaget af, hvordan det 
senere går de kvinder, der har været til be- 
handling for livmoderkræft; deri påviste 
han, at der var en tydelig forbindelse mel- 
lem sygdomsforløbet og kvindens økono- 
miske og sociale stilling, således at forstå, 
at de kvinder, der havde en stor arbejds- 
byrde hjemme, kom sig dårligere end kvin- 
der, der havde mulighed for at blive skånet. 
Det er jo således, at kvinder efter en sådan 
behandling i en periode har ganske over- 
ordentligt brug for at blive skånet, og det er 
klart, at i visse hjem kan dette være meget 
vanskeligt. 

Man står altså her i virkeligheden over for 
en kombination af et lægeligt og et socialt 
problem; jeg kan ikke på stående fod sige, 
hvordan det skal løses. Jeg vil bare gerne 
have, at socialministeren er opmærksom på 
spørgsmålet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til hr. Erik 
Hansens bemærkninger ved behandlingen af 
venstres forslag til folketingsbeslutning, 
hvorunder han bl. a. var inde på det radikale 
venstres mål vedrørende hele dette sociale 
område på noget længere sigt, kan jeg give 
tilsagn om en velvillig behandling af lov- 
forslaget. 

Inger-Lise Bech Hansen: Jeg finder an- 
ledning til indledningsvis at give udtryk for 
min beklagelse over, at det lovforslag, der 
her skal behandles, først er blevet fremsat 
den 7. marts, kun to dage før første behand- 
ling, og oven i købet først uddelt i salen 
efter ministerens fremsættelsestale. Det er 
sandelig ikke mange timer, der i disse i for- 
vejen travle dage har kunnet afses til at 
sætte sig ind i dette forslag. 

En lille hjælp har det været, at de i lov- 
forslaget foreslåede ændringer i det væsent- 
lige er identiske med de i venstres forslag til 
folketingsbeslutning forleden indeholdte; jeg 
skal da også tillade mig hovedsagelig at 
henvise til mine udtalelser ved behandlingen 
af nævnte forslag, idet jeg skal gentage, at 
liberalt centrum kan tilslutte sig de ændrin- 
ger, der indeholder en ajourføring af dag- 


